
COMUNE DI MONTEREALE
(Provincia dell’Aquila)

Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Oggetto: Ordinanza Sindacale di messa in sicurezza terreni nella Frazione di Marana
individuate catastalmente al Foglio 83 Particelle 426, 1047, 1457, 429, 428,
1490, 1084

COPIA

ORDINANZE SINDACALI

N. 4 DEL 11-02-2021

Ufficio: TECNICO

ORDINANZE SINDACALI n. 4 del 11-02-2021 - Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MONTEREALE

Il Sindaco
Premesso:

Che a seguito di segnalazione della popolazione è stato riscontrato uno smottamento nella
porzione di territorio ricompreso tra Via La Costa e Via Craicocco nella Frazione di Marana;

Che in data 27 gennaio 2021 il personale dell’Ufficio di Polizia Locale si è recato sul posto
accertando che tra le due strade comunali si è verificato un movimento franoso, richiedendo
l’intervento dei Vigili del Fuoco dell’Aquila;

Che le squadre dei Vigili del Fuoco in data 27 gennaio 2021 hanno effettuato un intervento
volto a verificare l’effettivo stato di pericolo segnalato;

Che all’esito del sopralluogo effettuato dai Vigili del Fuoco dell’Aquila è stato redatto un
verbale di intervento acquisito in data 29 gennaio 2021 al Prot. n. 1063 in cui è stata prescritta
l’inaccessibilità totale dei fabbricati minacciati dal dissesto, l’intransitabilità dell’area
circostante Via Craicocco e Via la Costa nelle porzioni interessate e ogni ulteriore iniziativa
che il caso richiede a tutela della pubblica e privata incolumità;

Che in data 28 gennaio 2021 il personale dell’Ufficio di Polizia Locale ha espletato
nuovamente un sopralluogo nell’area interessata rilevando che la sede stradale risulta invasa
da acqua e detriti;

Che da un ulteriore sopralluogo effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale è
stata confermata la presenza del movimento franoso con possibili ripercussioni a danno dei
fabbricati di proprietà privata individuati catastalmente al Fg.83 particelle 430, 1489, 2283,
1298 e 427 posizionati a valle e meglio identificati dall’allegata planimetria;

Che nel corso delle verifiche è stato interessato il personale della Soc. Gran Sasso Acqua
S.p.A. per accertare se la copiosa quantità di acqua rilevata in situ sia riconducibile a perdite
del sistema di distribuzione delle acque da rete pubblica o, in subordine, agli eventi
atmosferici verificatisi di recente;



Che dalle risultanze dei sopralluoghi effettuati è stata ritenuta necessaria, in via cautelare,
l’interdizione della circolazione sulle strade comunali che delimitano l’area oggetto dei sopra
citati movimenti franosi;
Che l’Ufficio di Polizia Locale in data 28 gennaio 2021 ha emesso l’Ordinanza n.3/21,

disponendo il divieto di transito a tutti i veicoli, motoveicoli, automezzi in genere nella
frazione di Marana sulle seguenti strade:

Via della Costa, dall’innesto con Via Craecocco, sino all’abitazione contraddistinta-
con il nc 42;
Via Craicocco, dall’innesto con la Comunale Via della Costa fino all’abitazione del-
Sig. D’Onofrio Achille;

Vista la relazione di sopralluogo dell’Ufficio di Polizia Locale acquisita al Prot. n.1005 del
28 gennaio 2021;

Vista la relazione di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico comunale acquisita al Prot. n. 1007 del
28 gennaio 2021;

Vista l’Ordinanza Sindacale n.3 adottata in data 28 gennaio 2021 avente ad oggetto
“Ordinanza Sindacale con carattere di urgenza e indifferibilità per pubblica incolumità e
contestuale interdizione all’uso delle abitazioni ricadenti nella frazione di Marana
individuate catastalmente al Foglio 83 Particelle 430, 1489, 2283, 1298, e 427”;

Considerato che, essendo presente a monte dell’area interessata dalla frana un serbatoio
gestito dalla Soc. Gran Sasso Acqua S.p.A., il personale addetto ha espletato le verifiche sulla
rete, confermando un  normale deflusso delle acque con portate conformi alle condizioni
normali;

Considerato che le cause del fenomeno potrebbero essere, pertanto,  ricondotte a fenomeni
naturali acuiti dalle ripetute precipitazioni stagionali;

Dato atto che anche a seguito del possibile protrarsi di condizioni atmosferiche avverse
occorre ingiungere tempestivamente idonee misure per la sicurezza della circolazione e della
pubblica incolumità;

Visto che i danni riportati e la condizione di pericolo manifestatasi è riconducibile anche a
comportamenti negligenti o non corretti nella cura dei terreni, della rete scolante e della
vegetazione in fregio alle stesse;

Visto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lvo n.285/1992 e s.m.i., “I proprietari devono mantenere
le ripe dei fondi laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da
impedire franamenti o cedimenti del corpo stradale, ivi comprese le opere di sostegno di cui
all'articolo 30, lo scoscendimento del terreno, l'ingombro delle Pertinenze e della sede
stradale in modo da prevenire la caduta di massi o di altro materiale sulla strada. Devono
altresì realizzare, ove occorrono, le necessarie opere di mantenimento ed evitare di eseguire
interventi che possono causare i predetti eventi.”;

Ritenuto necessario ingiungere ai proprietari dei terreni interessati dallo smottamento
l’adozione di tutte le misure necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità, anche in
considerazione del fatto che i terreni prospettano direttamente sulla pubblica via;

Ritenuto altresì doveroso porre in essere tutte le attività volte al ripristino delle condizioni di
sicurezza al fine di consentire il rientro nelle proprie abitazioni dei proprietari degli immobili
interdetti con Ordinanza Sindacale n.3 adottata in data 28 gennaio 2021;

Accertato che i terreni di cui sopra, individuati catastalmente al Foglio 83 Particelle 426,
1047, 1457, 429, 428, 1490, 1084  risultano di proprietà di:

ORDINANZE SINDACALI n. 4 del 11-02-2021 - Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MONTEREALE



Di Gianfilippo Ezio nato a Montereale il 30/04/1948 C.F.: DGN ZEI 48D30-
F595N;
Sebastiani Croce Vittorio nato a Montereale il 13/05/1935 C.F.: SBS VTR 35E13-
F595Q;
Drula Irina Petruta nata in Romania il 29/06/1989 C.F.: DRL RPT 89H69 Z129F;-
Crudele Giuseppina nata a Montereale il 25/04/1958 C.F.: CRD GPP 58D65-
F595K;
Crudele Sabatino nato a Montereale il 30/06/1924 C.F.: CRD STN 24H30 F595O;-
Crudele Angelo nato a Montereale il 11/08/1922 C.F.: CRD NGL 22M11 F595E;-
Crudele Luigi nato a Montereale il 07/06/1947 C.F.: CRD LGU 47H07 F595J;-
Foschi Silvana nata a Mo\ntereale il 28/03/1929 C.F.: FSC SVN 29C68 F595F;-

Visto il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Richiamati nello specifico i commi 4 e 4-bis dell’art.54 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Considerato che sussistono, per le motivazioni espresse in premessa, le condizioni per
ricorrere ai provvedimenti contingibili ed urgenti finalizzati a prevenire eventuali pericoli per
la pubblica e privata incolumità, per quanto di competenza sindacale;

Ritenuta la propria competenza alla adozione del presente provvedimento;

Per le motivazioni sopra esposte, nelle more delle verifiche delle cause del movimento
franoso e dell’attribuzione delle competenze per il ripristino delle condizioni di sicurezza:

ORDINA
Ai sig.ri:

Di Gianfilippo Ezio nato a Montereale il 30/04/1948 C.F.: DGN ZEI 48D30-
F595N;
Sebastiani Croce Vittorio nato a Montereale il 13/05/1935 C.F.: SBS VTR 35E13-
F595Q;
Drula Irina Petruta nata in Romania il 29/06/1989 C.F.: DRL RPT 89H69 Z129F;-
Crudele Giuseppina nata a Montereale il 25/04/1958 C.F.: CRD GPP 58D65-
F595K;
Crudele Sabatino nato a Montereale il 30/06/1924 C.F.: CRD STN 24H30 F595O;-
Crudele Angelo nato a Montereale il 11/08/1922 C.F.: CRD NGL 22M11 F595E;-
Crudele Luigi nato a Montereale il 07/06/1947 C.F.: CRD LGU 47H07 F595J;-
Foschi Silvana nata a Montereale il 28/03/1929 C.F.: FSC SVN 29C68 F595F;-

DI PROVVEDERE

avvalendosi di ditta autorizzata, all’immediata messa in sicurezza e ripristino, entro e non1.
oltre 7 (sette) giorni dalla notifica della presente ordinanza, con l’assistenza di tecnico
abilitato, delle parti franate, ammalorate e/o pericolanti del terreno sito in Montereale,
Fraz. Marana ed identificato al N.C.T. al Foglio 83 Particelle 426, 1047, 1457, 429, 428,
1490, 1084, onde evitare dilavamenti e smottamenti;
alla rimozione di qualsiasi opera posta sui suddetti terreni che possa cagionare pericolo o2.
minacciare rovina sulle sottostanti proprietà;
alla regimazione delle acque superficiali e profonde in eccesso;3.
a produrre, entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla notifica della presente ordinanza,4.
perizia tecnica redatta da professionista abilitato, incaricato dalla proprietà, attestante
l’idoneità statica del versante e alberature ivi insistenti, nonché gli eventuali interventi

ORDINANZE SINDACALI n. 4 del 11-02-2021 - Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MONTEREALE



urgenti eseguiti o da eseguire, garantendo la pubblica e privata incolumità fino alla
completa eliminazione dello stato di potenziale pericolo;

AVVISA

che il Corpo di Polizia Locale provvederà, in caso di mancata ottemperanza, all’inoltro
alla Procura della Repubblica dell’Aquila di specifica notizia di reato ai sensi
dell’articolo 650 del Codice Penale a carico degli inadempienti;
che in caso di inadempienza da parte dei privati cittadini entro il termine sopra citato e
ferme restando le eventuali necessità di intervenire d’urgenza per rimuovere rischi per la
pubblica sicurezza, si procederà all’esecuzione d’Ufficio e le relative spese saranno poste
a carico dei proprietari inadempienti, salvo l’applicazione della sanzione amministrativa a
norma di legge.
che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente
provvedimento, saranno a carico dei destinatari del presente atto che ne risponderanno in
via civile, penale ed amministrativa;

DISPONE

1. Che la presente ordinanza venga notificata ai destinatari mediante pubblicazione sul sito
istituzionale dell'Ente per giorni 15 naturali e consecutivi;

2. Che copia della presente ordinanza venga notificata ai Sig.ri:

Di Gianfilippo Ezio nato a Montereale il 30/04/1948 C.F.: DGN ZEI 48D30-
F595N;
Sebastiani Croce Vittorio nato a Montereale il 13/05/1935 C.F.: SBS VTR 35E13-
F595Q;
Drula Irina Petruta nata in Romania il 29/06/1989 C.F.: DRL RPT 89H69 Z129F;-
Crudele Giuseppina nata a Montereale il 25/04/1958 C.F.: CRD GPP 58D65-
F595K;
Crudele Sabatino nato a Montereale il 30/06/1924 C.F.: CRD STN 24H30 F595O;-
Crudele Angelo nato a Montereale il 11/08/1922 C.F.: CRD NGL 22M11 F595E;-
Crudele Luigi nato a Montereale il 07/06/1947 C.F.: CRD LGU 47H07 F595J;-
Foschi Silvana nata a Montereale il 28/03/1929 C.F.: FSC SVN 29C68 F595F;-

3. Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa a:
- Prefettura di L'Aquila;
- Questura di L'Aquila;
- Stazione Carabinieri di Montereale;
- Comando Vigili del Fuoco L'Aquila (C.O.A.);
- Corpo Forestale della Stato Stazione di Montereale;
- Protezione Civile Regione Abruzzo;
- Gran Sasso Acqua spa;

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero,
ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 60 gg, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 gg termini tutti decorrenti dalla data di notificazione mediante pubblicazione sul sito
Istituzionale o della piena conoscenza del presente provvedimento.

ORDINANZE SINDACALI n. 4 del 11-02-2021 - Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MONTEREALE



IL RESPONSABILE DELLE AREE
TECNICHE

 GEOM. CARLO BOLINO

IL SINDACO
F.to  MASSIMILIANO GIORGI

RELATA DI NOTIFICA

Oggi, lì____________________________ del mese di _____________________

il sottoscritto Messo Comunale, dichiara di aver notificato copia del presente atto

al Signor _________________________________________ mediante consegna

della copia a mani di_________________________________________________

IL MESSO COMUNALE

__________________________

della copia a mani di_________________________________________________

ORDINANZE SINDACALI n. 4 del 11-02-2021 - Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MONTEREALE


